Thabit lahir dalam keluarga al-Sabi yang masyhur sebagai *tabib* dalam istana para khalifah 'Abbasiyah. Keluarga al-Sabi terlibat secara aktif dalam penulisan ilmu matematik, astronomi, astrologi dan perubatan. Thabit pernah berkhidmat sebagai *tabib* kepada khalifah al-Radi (329 H/941 M), al-Muttaqi (333 H/945 M), al-Mustakfi (334 H/946 M), dan al-Muti' (363 H/974 M) (Khan 1967: 303-305).

Menurut Khan (1967), Thabit pakar dalam bidang perubatan, matematik dan sejarah. Beliau mengarang karya sejarah berjudul *Tarikh*. Malangnya menurut Khan, karya tersebut hilang dan tidak ditemui sehingga hari ini (Khan 1967: 306-307).

Penulis mengemukakan dua pendapat berbeza bagi mendapatkan kefahaman jelas tentang bentuk rujukan digunakan Miskawayh dalam skop sejarah tahun 295 hingga 340 H. Pertamanya adalah bertolak daripada kenyataan Khan: "...for most of what Miskawaih writes about the period from the beginning of Caliph al-Muqtadir's reign (295/908) to the year 340/952 when his contemporary history begins, his chief sources is Thabit ibn Sinan" (Khan 1967: 306-307).

Kenyataan tersebut jelas menunjukkan bahawa Khan seolah menafikan kewujudan individu-individu lain sebagai pemberi maklumat utama kepada Miskawayh.

Seramai 27 orang pemberi maklumat utama tersebut tidak dinyatakan Khan dalam penulisannya.